LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

TỈNH QUẢNG TRỊ

CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC TỈNH

                Số:  03 /CĐVC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc

            Quảng Trị, ngày 10 tháng 3 năm 2023

V/v ủng hộ xây dựng phòng ở công vụ,

xây dựng nhà ở “Mái ấm công đoàn”

và Quỹ “Hỗ trợ đặc biệt khó khăn”

 năm 2023

  Kính gửi: Các Công đoàn cơ sở trực thuộc

Thực hiện Thông báo kết luận số 422-TB/TU ngày 16/02/2023 của Thường

trực Tỉnh ủy tại phiên làm việc với Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh Quảng Trị về

nhiệm vụ trọng tâm năm 2023; Công văn số 1326/LĐLĐ-CTCS, ngày 28/02/2023

của LĐLĐ tỉnh “V/v phát động ủng hộ xây dựng phòng ở công vụ cho giáo viên

vùng khó”; Công văn số 1322/LĐLĐ-CTCS, ngày 24/02/2023 của LĐLĐ tỉnh

V/v thực hiện chương trình “Mái ấm công đoàn” năm 2023 và Quyết định số

07/QĐ-CĐVC, ngày 10/4/2020 của BTV CĐVC tỉnh “V/v ban hành quy chế về

tổ chức, quản lý và hoạt động “Quỹ Hỗ trợ đặc biệt khó khăn” của CĐVC tỉnh

Quảng Trị”; Ban Thường vụ CĐVC tỉnh đề nghị các CĐCS trực thuộc triển khai

thực hiện các nội dung sau:

1. Vận động cán bộ, công chức, viên chức ủng hộ xây dựng phòng ở

công vụ cho giáo viên vùng khó

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, có gần 1.500 cán bộ, giáo viên đang

công tác ở vùng sâu, vùng xa với điều kiện sống, sinh hoạt hết sức thiếu thốn, đặc

biệt là nhà ở, nhiều giáo viên phải ở nhờ nhà dân hoặc ở trong nhà tập thể tạm bợ,

xuống cấp, hư hỏng nặng cần phải kịp thời sửa chữa. Những năm qua, cấp ủy

đảng, chính quyền và công đoàn các cấp luôn quan tâm chăm lo đến vấn đề

phòng ở công vụ cho giáo viên vùng khó. Hội đồng Nhân dân tỉnh đã ban hành

Nghị quyết 168/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 thông qua Đề án xây dựng phòng ở

công vụ cho giáo viên các vùng khó khăn giai đoạn 2021-2025 với 399 phòng, trị

giá 59,8 tỷ đồng, trong đó 50% nguồn vốn phải huy động từ nguồn xã hội hóa.

 Trong điều kiện ngân sách của tỉnh còn khó khăn, nhằm thiết thực chăm lo

đời sống cho đoàn viên, viên chức, người lao động đang công tác ở vùng khó

thuộc đại bàn tỉnh Quảng Trị, phát huy tinh thần tương thân tương ái, sự quan

tâm, chia sẻ của cán bộ, công chức, viên chức từ vùng thuận lợi cho đội ngũ giáo

viên vùng sâu, vùng xa tiếp tục “bám bản”, yên tâm công tác.

Ban Thường vụ CĐVC tỉnh đề nghị các CĐCS trực thuộc báo cáo với cấp

ủy cùng cấp và triển khai vân động cán bộ, công chức, viên chức tích cực hưởng

ứng, đóng góp ủng hộ và coi đây là việc làm ý nghĩa chào mừng Đại hội công

đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023-2028.

- Mức vận động: Tối thiểu 100.000đ/người (Một trăm nghìn đồng/người)

- Đối tượng vận động đóng góp: Cán bộ, công chức, viên chức.

- Thời gian ủng hộ: Từ ngày 10/3/2023 đến ngày 30/4/2023

2. Về xây dựng nhà ở “Mái ấm công đoàn” năm 2023.

Năm 2023, LĐLĐ tỉnh phân bổ chỉ tiêu xây dựng, sửa chữa “Mái ấm

công đoàn” cho CĐVC tỉnh là 01 nhà. Vậy, các CĐCS trực thuộc khẩn trương rà

soát đối tượng, gửi hồ sơ trình Ban Thường vụ CĐVC tỉnh xem xét, thẩm định.

Hồ sơ đề nghị hỗ trợ gửi về CĐVC tỉnh trước ngày 30/3/2023; khởi công trong

dịp Tháng công nhân (tháng 4, 5/2023); bàn giao vào dịp kỷ niệm 94 năm ngày

thành lập Công đoàn Việt Nam 28/7 (1929-2023).

3. Đóng góp quỹ “Mái ấm Công đoàn” và quỹ “Hỗ trợ đặc biệt khó

khăn” năm 2023

- Quỹ "Mái ấm công đoàn": 30.000 đồng/người/năm.

- Quỹ "Hỗ trợ đặc biệt khó khăn": 10.000đồng/người/năm.

- Thời gian thu nộp kinh phí đóng góp 02 loại quỹ trước ngày 30/5/2023.

4. Hình thức nộp

    + Tiền mặt: Nộp về Văn phòng CĐVC tỉnh.

    + Chuyển khoản: Công đoàn Viên chức tỉnh Quảng Trị, số tài khoản:

3751.0.9016861.00000 tại KBNN tỉnh Quảng Trị (ghi rõ nội dung chuyển tiền).

Đề nghị các CĐCS trực thuộc nghiêm túc triển khai, thực hiện. Quá trình

thực hiện các nội dung trên nếu có vướng mắc, vui lòng liên hệ Thường trực

CĐVC tỉnh để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu VP CĐVC.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hoài Lê

		2023-03-14T16:17:12+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Hoài Lê<hoailecdcv@quangtri.gov.vn> đã ký lên văn bản này!